
JlHočEsKÁ,uNlVERZlTn v ČesxÝcH gunilovtcíctt
Pedagogická fákulta
Katedr:a angliitiky

,.rt

PO5U BHK ."DIP[ MOVE'' PRACE

Jméno a příjmenístudenta: Radka Žemličková

N ú re v a'ip in oie p, iú ce : 
$#i;illi.iil # ,',';j;1';; fii;i;JH|Jť' "

V,edoucÍ dipternau.é|prót€: Mgr. Leona Rohraueť 
'

Opaneit ďiptgrnoýé'próee: Mgr. LÚdmila Zemková, PhD.



Vl. Jazvková úroveň práce:

Vl|' Náročnost zpracování tématu:

Vlll. Přínosv práce:

1. Výborná
2. Velmidebrá
3. gobfií
4. Fedprůměrná

1. Velrni vysoká
2. Vysoká
3' středni
4. Ni*ká

L. Originální zpracovánía názory, předkládá nová zjištění
z.

@
3. Frůněrné; gmeEené v.,u-žití výsledků práee

PředkÍódanó diplomovó próce se zabývá tématem lexikólních kolokací a zaměřuje se na typchybovaní při jejich tvoření studenty anglického jazyka. Téma 1e ,etÁi otrratrt á-r,yri,]ň
tohoto typu velmi dittežitý, neboť ve volném přettáai paviia črr"rt, ;t r,il'ir* prrarto,rr1r
trvaÍý úkol pro každého,'k:do se učÍ cizímu irrvi, ti ,iJ;;;;; 

'á|r'rirrůii")'vbdnutí tohoto
lexikotogick'ého.jevu přispívá k přirozenosti projevu , r'iriÁ iiirr,'lirii 

'irreáirr,r'irii'iZ
:,Í::}':ť,:]:::í ,snojení 

.{|ylokace) ,nevidomá iíra'nepříjatríre'ro',*itt áiirt"í;;;',;;;;
vira',.přiČemž slova ,nevidomá' a ,slepó' jsau v mnoha kontextech zaměnitelnó. nováar|,ort

Y'?:': správná slovní spojení tak patří k nezbytné vybavenosti všech, rtr|ri i,|rrů;;";;;;
Jazykem.
Teoretická čóst prúce poskytuje kromě definic zóklodnÍch pojmů, se kterými se pracuje
v.praktické části, také přehled přístupů ke studiu kolokací, a také ,ytytje"rrt;ir;;;;
slovnÍch spojení, tj. in.te.nzifikútor + lexém, jenž md své zvtóštni Ái'r, ,"'riLrnprrr^,, ,"iJt
se.s.tÍmto type.m. kalakací setkóvúme snid ne1častěji. Kolotkrrc iipt,ň;;rk|;;;ké 

';;;;*;sidi,omy.a f.ýla také přehled přístupů kvýuce tohoto lexikologicrino ieru.i'ň,r,r]riiip'o.k?'',uj,u 
.lelký 

přehled relevantní Íiteratury a pracuje s rozsáhloi škóltou"ra*i+;r;,o;;;";;;
ani didaktický úhet pohledu na danou tématiku.
Praktická čóst próice je založeno no rtrr,rZri *orpusu 2a0 kolokací, které diplomantkazískalo z kvatifikačních prací studentů středních škoil, přičemz 1axo iriíeruÁ vya*u těchtopracísi zvolÍla minimótníjozykovou úroveň 82 dte Společného ,rrrr'e1;; ;;i;;r;;;;;;r";;;;;pro jazyky (SERR)' Sběr probíhal systematirtv, ii.' iriii ro|r,ro[r-iv:,á ,i)rrrrrir'o"'irr',
apakovdnÍ) dokud počet zgznamenaných potožek nedas,úh,í ,i;;;;;-;;;;;;;; ;;; ;Wpotožky 

.b.yly 
nóstedovně rozděleny do sk'upin al, iiir"*r,r|rrr'řri;;;; definovaného

v,teoreti.ck'é 
.čósti 

próce). Jednotlivé typy jiou poaráině okomentavány , nt"iirr-r'";r;;;;chybování při vytvóřenÍ těchto kotakaci, ptrra, ,irií, ,nit-tr,rji*;;;;'r;;:;};;";;r;;;;;;
iazyÍ1a), naznačenú jsou i spróvná řešení. |/ýstedky i*, iíri,tr'r;*";;;;;; v fubulkách as uh,ledem iyer'rr1tovdny. PraktÍckou čúst ,rrriri irpirit, , ,iit"ir" 

',riarr*"o';;;;*,výzkumu v dané oblasti.



Výzkum tolloto typu ie zcela ojedinělý a přinóší zajímuvé výsledt<y. Z pačtu dvou set kolokací
jich byto 159 vytvařeno správně. Běžná učitetskú prgxe však naznačuje, že kolokace způsobují
studentŮm cizíha jozyka poměrně velké problémy. Vyvstúvó tedy otózka, proč se výsledek
výzkur.nu tiší ad každodenní praxe učitelů. Zdó se, že způsob zaznamenóvóní kolokacÍ ve
studentských pracích tomuto výstedku napomohl: vzhledem k tomu, že byta zaznamenóna
každó kolokace, navíc v pracích kvalifikačních, tedy pro studený zcela zásadních, nabízí se
vysvětlení, že studenti používali slovní spojení tzv, na jistotu, čili vatiti takovú, kterú si během
studia dobře osvojili. Z korpusu vidíme, že se jednó o kalokoce velmi běžné. Da budoucna by
tedy byto zajímavé zaměřit se na kolokace náročnější.
Jazvk próce: prúce je psúno velmi dobrou angličtinou.

Práce splňujel++esB{ňr{ex základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji

doporučuji/neaepe+cč+ii* k ústn í o b hajobě'

Navrhovaná známka: výborně - vekni debře -d€bře - nedestateě*ě*

otázkv.k obhaiobě.:

Vyberte nejzaj ím avější zjištěn é chyby p ři vytvářen í kolokací a okom entujte.

" d\1

ť r lji"q
Podpisvedoucíhodiplomovépráce/@íee-,,..,.is{*t,l....]ť:$Íj

Datum: 20.L.2015

*nehodící se škrtněte


